
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 144  DEL 11-11-2020

N. 285 del Registro Generale

Oggetto:D.M. MISE 02.07.2020 - SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA DEL PLESSO
SCOLASTICO SITO IN LOC. BORBONEA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che, il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30,
comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai comuni
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di
progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione,
per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo
articolo 30;

che, l’articolo 30, comma 14-quater, del citato decreto-legge n. 34 del 2019, in
attuazione dei commi 14-bis e 14-ter, dispone l’istituzione, nello stato di previsione
del Ministero dell'economia e delle finanze, di un fondo da ripartire in misura pari al
50 per cento per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi commi, al quale
affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla
data del 1° giugno 2019, nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1,
comma 1091, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che si intende
corrispondentemente ridotta di pari importo;

che, il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020, assegna a
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come
risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli affari interni
e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro
19.329,89;

che, in particolare, all’allegato A nelle sezioni da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio
2020, sono elencati i 1.940 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione
di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, tra i quali figura il Comune di Vallo di Nera;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

che, i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari,
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n.
145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio
dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112
dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02.07.2020, con il
quale, in applicazione del comma 14-quater dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato,
per l'anno 2020, un contributo dell'importo di 19.329,89 euro a favore di ciascuno dei 1.940
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all'allegato A nelle sezioni da 1 a
5, per per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile;

RICHIAMATA la Determina Direttoriale 01.09.2020 prot. n. 3094, recante le modalità di
attuazione della misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 14-bis
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34;

DATO ATTO che il plesso scolastico del Comune di Vallo di Nera, sito in località
Borbonea, necessita di interventi di messa in sicurezza impiantistica nonché di interventi di
efficientamento energetico;

DATO ATTO che con Determina dell’Area Tecnica n° 126 del 19/10/2020 sono stati
affidati i servizi di progettazione alla Chiaromondo Società Cooperativa di Engineering, con
studio in via Vittorio Alfieri n.5 – 05100 Terni (TR), per la “Messa in sicurezza ed
adeguamento impiantistico ed efficientamento energetico del plesso scolastico sito in loc.
Borbonea”, finanziata con fondi per la progettazione per gli Enti Locali del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, D.M. n. 46/2019;

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato suddiviso in stralci funzionali, e che il
progetto in oggetto rappresenta uno dei lotti funzionali;

VISTO che il progetto esecutivo dello stralcio funzionale in oggetto riguardante la
“Sostituzione della caldaia del plesso scolastico sito in Loc. Borbonea”, redatto dalla
Chiaromondo Società Cooperativa di Engineering, approvato con Determinazione
dell’Area Tecnica n° 137 del 29/10/2020, è conforme agli interventi ammissibili di cui
all’allegato 1 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 01.09.2020, prot. n.
3094;

VERIFICATA pertanto, la necessità di affidare i lavori relativi al "D.M. MISE 02.07.2020 -
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" consistenti nella
“Sostituzione della caldaia del plesso scolastico sito in Loc. Borbonea”, ricorrendo ad

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 144 del 11-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con
richiesta di preventivo inoltrata mediante procedura informatica ASMEL;

VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato.

RICHIAMATA la richiesta di preventivo di spesa inserita nel portale ASMEL relativa al
"D.M. MISE 02.07.2020 - Sostituzione della caldaia del plesso scolastico sito in Loc.
Borbonea", inoltrata in data 30/10/2020 alla Ditta BEA s.r.l., con sede in Via dei Carrozzieri
n. 9 – 06049 Spoleto (PG);

DATO ATTO che la ditta ha inoltrato il preventivo richiesto caricandolo nella procedura
ASMEL, offrendo un ribasso sul prezzo posto a base d’asta pari al 2,00%;

RITENUTO pertanto:
- di procedere con l’affidamento dei lavori relativi al " D.M. MISE 02.07.2020 - Sostituzione
della caldaia del plesso scolastico sito in Loc. Borbonea"
- di ritenere congrua l’offerta presentata dalla ditta in relazione alla tipologia del lavoro in
oggetto, che ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base d’asta del 2,00%, determinando
l’importo contrattuale in €. 15.192,90 derivato dal prezzo a base d’asta soggetto a ribasso
di €. 13.289.96 detratto del ribasso d’asta offerto di €. 265,80 (ribasso del 2,00%) oltre ai
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.168,74;
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione
del 15.02.2010 delle stessa Autorità - CIG: 8505204C5D;
- che l'articolo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, che prevede che, a
decorrere dal 1° gennaio 2003, ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni
progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un «Codice unico di progetto»
(CUP) F11D20000130001
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC;
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

VISTO inoltre:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 144 del 11-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo
non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI aggiudicare, subordinando l’efficacia alla conclusione dell’esito della verifica dei
requisiti, alla Ditta BEA s.r.l., con sede in Via dei Carrozzieri n. 9 – 06049 Spoleto (PG),
l’esecuzione dei lavori relativi al "D.M. MISE 02.07.2020 - Sostituzione della caldaia del
plesso scolastico sito in Loc. Borbonea", per un importo contrattuale di 15.192,90 derivato
dal prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di €. 13.289.96 detratto del ribasso d’asta
offerto di €. 265,80 (ribasso del 2,00%) oltre ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad €. 2.168,74 oltre ad I.V.A. come per legge;

2) DI comunicare alla Ditta BEA s.r.l., con sede in Via dei Carrozzieri n. 9 – 06049 Spoleto
(PG), l’avvenuta aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

3) DI di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori-
relativi al "D.M. MISE 02.07.2020 - Sostituzione della caldaia del plesso scolastico
sito in Loc. Borbonea";
l’oggetto del contratto è l’esecuzione del lavoro in oggetto;-
l’importo del contratto è pari ad 15.192,90 derivato dal prezzo a base d’asta-
soggetto a ribasso di €. 13.289.96 detratto del ribasso d’asta offerto di €. 265,80
(ribasso del 2,00%) oltre ai costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.
2.168,74 oltre ad IVA come per legge;
per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del-
D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.-
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto
alla tipologia del lavoro ed a quanto sopra espresso.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 144 del 11-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

4) DI accertare la somma in ingresso pari ad €. 19.329,89, al Cap in entrata 587/3 cod.
4.02.01.01.001 “Mise dm 02/07/2020 interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile” del bilancio pluriennale 2020-2022 competenza 2020;

5) DI impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento, pari a
complessivi €. 18.535,34, al capitolo 2587/ 3 cod. 04.02-2.02.01.09.003 “Mise dm
02/07/2020 interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” del
bilancio pluriennale 2020-2022 competenza 2020;

6) DI dare atto che l’intervento di che trattasi verrà ultimato, secondo previsione, entro
l’anno 2020;

7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i necessari e
conseguenti provvedimenti.

L’ISTRUTTORE
Arch. Denis Rotondaro

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 144 del 11-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 11-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    21-11-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 21-11-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 21-11-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 144 del 11-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


